Administración y Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave, artículos 25, fracción XI, 88, fracción I y II, 89, y 90. 

2023-D-30040-19-2093-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,387,115.52 pesos (dos millones trescientos ochenta y siete mil ciento quince 
pesos 52/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de documentación de los procesos 
de adjudicación y contratación, relativa a la suficiencia presupuestal, la invitación o solicitud

[...]

con ellas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículos 19, párrafo primero, 51, 
125, fracción primera, inciso a, 126, 127 y 128. 

2023-D-30040-19-2093-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 9,446,748.05 pesos (nueve millones cuatrocientos cuarenta y seis mil setecientos 
cuarenta y ocho pesos 05/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de entrega de la 
documentación de los procesos de adjudicación y contratación, relativa a la suficiencia

[...]

obra, la bitácora y de la documentación comprobatoria consistente en la estimación con 
documentación soporte y el oficio de terminación de la obra, por lo que no se tuvo 
autorización de las estimaciones de los contratos número MPIO. 
COATZINTLA/DOP/FORTAMUNDF2023/LIR-2023300400053 por 2,883,887.93 pesos (dos 
millones ochocientos ochenta y tres mil ochocientos ochenta y siete pesos 93/100 M.N.), 
MPIO. COATZINTLA/DOP/FORTAMUNDF2023/LIR-2023300400063 por 2,687,860.12 pesos 
(dos millones seiscientos ochenta y siete mil ochocientos sesenta pesos 12/100 M.N.), 
MPIO. COATZINTLA/DOP/FORTAMUNDF2023/LIR-2023300400055 por 1,500,000.00 pesos 
(un millón quinientos mil pesos 00/100 M.N.), MPIO. 
COATZINTLA/DOP/FORTAMUNDF2023/LIR-2023300400057 por 1,300,000.00 pesos (un 
millón trescientos mil pesos 00/100 M.N.) y MPIO. 
COATZINTLA/DOP/FORTAMUNDF2023/LIR-2023300400089 por 1,075,000.00 pesos (un 
millón setenta y cinco mil pesos 00/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V, y de la 
Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con ellas del Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave, artículos 12, párrafo segundo, 61, 64 párrafo segundo y 67, y del Reglamento de